
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE n. 154 del 22/08/2019 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE ACCORDO PROCEDIMENTALE 239/RAA DEL 17.07.2018  
PROGETTO DI REINSERIMENTO LAVORATIVO DEI LAVORATORI EX ATI-IFRAS. 
APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente 

della Regione Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio 

Direttivo - Presidente del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per 

la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato 

nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 

2017 a seguito di collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il 

Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del 

Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del 

rapporto di lavoro del personale dipendente; 

- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 

cui alla Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e 

Ambientale della Sardegna; 

DATO ATTO che con Determinazione n. 90 del 31.07.2018 avente ad oggetto “Attuazione Accordo 

procedimentale 239/RAA del 17.07.2018 – Progetto di reinserimento lavorativo dei lavoratori ex ATI-

IFRAS. Approvazione avviso di selezione” è stato indetto l’avviso pubblico per la sezione di n. 121 

unità di personale in attuazione delle Leggi Regionali n. 34/2016 e n. 18/2017; 

CONSIDERATO che a seguito delle procedure di selezione, per l’avviso di cui al punto precedente, 

sono state assunte n. 96 unità di personale contro le n. 121 unità bandite dall’Ente Parco; 

CONSIDERATO che l’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL) - Servizio Politiche a 

favore di soggetti a rischio di esclusione, a seguito di quanto richiesto in sede di tavolo partenariale, 

ha provveduto a effettuare una ricognizione per verificare l’effettiva situazione e la disponibilità dei 



Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

lavoratori beneficiari dell’intervento, ma che non hanno presentato candidatura ai diversi avvisi diretti 

alla realizzazione dei progetti; 

VISTA la nota ASPAL del 13.05.2019 acquista in atti al protocollo generale dell’Ente con il n. 10338 

del 13.05.2019, recante ad oggetto “Attuazione Accordo procedimentale 239/RAA del 17.07.2018 – 

Progetto di politica attiva per il lavoro per il reinserimento lavorativo dei lavoratori ATI-IFRAS del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna – comunicazione esiti della ricognizione dei 

disoccupati”, con la quale sono stati comunicati i nominatavi di tre lavoratori che hanno espresso la 

loro disponibilità a partecipare a eventuali selezioni propedeutiche all’inserimento presso cantieri 

esistenti o di nuova istituzione; 

CONSIDERATO che l’Ente con nota prot. n. 11162 del 07.06.2019 ha confermato ad ASPAL la 

propria disponibilità all’inserimento di due dei tre lavoratori ancora disoccupati, in quanto facilmente 

collocabili presso due cantieri già esistenti; 

VISTA la nota ASPAL del 11.06.2019 acquista in atti al protocollo generale dell’Ente con il n. 11269 

del 11.06.2019, recante ad oggetto “Attuazione Accordo procedimentale 239/RAA del 17.07.2018 – 

Progetto di politica attiva per il lavoro per il reinserimento lavorativo dei lavoratori ATI-IFRAS del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna – inserimento lavoratori disoccupati presso Vs. 

cantieri già operativi” con la quale il Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 

Sardegna è stato autorizzato ad avviare l’iter procedurale finalizzato alla pubblicazione dell’avviso di 

selezione relativo alle due posizioni lavorative; 

VISTA la richiesta di partecipazione dell’Ente Parco all’Avviso in parola per l’ottenimento di n. 121 

unità di personale in attuazione delle Leggi Regionali n. 34/2016 e n. 18/2017, inviata con nota del 

03.05.2018 e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/34 del 26.06.2018 “Attuazione dell’art. 2 della 

legge regionale 22 dicembre 2016, n. 34. Delib.G.R. n. 50/29 del 7.11.2017. Avviso pubblico per la 

ricezione di manifestazioni di interesse. Aggiornamento e integrazione catalogo interventi e proroga 

termini per la conclusione dei progetti.” e il relativo allegato, che ha approvato il catalogo di interventi 

ammissibili e coerenti da attuare in via prioritaria, che aggiorna e integra il catalogo approvato con la 

Delib. G. R. n. 55/27 del 13.12.2017, con l'inserimento delle ulteriori proposte e/o delle proposte 

rimodulate; 

VISTO l’Accordo Procedimentale sottoscritto il 17.07.2018 (approvato con Determinazione n. 

1187/ASPAL del 11/07/2017) firmato dal Direttore Generale dell’ASPAL Dott. Massimo Temussi e dal 

Direttore Generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia Ing. Antonio 

Sanna, che regola il trasferimento delle risorse previste per la realizzazione degli interventi ammessi a 

catalogo approvato con DGR 33/34 del 26/06/2018 per l’assunzione a tempo determinato dei 

lavoratori ATI-IFRAS da impiegare nella esecuzione dei progetti ammessi; 

VISTA la nota n. 58712/2018 del 27.07.2018 acquisita in atti al protocollo generale dell’Ente al n. 

0002043 del 27.07.2018 pervenuta dall’ASPAL Servizio  Politiche a favore di soggetti a rischio di 

esclusione con la quale è stata verifica la congruità del cronoprogramma e del piano finanziario in 

attuazione dell’Accordo Procedimentale 239/RAA del 17.07.2018; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 21 giugno 2018 “Progetto di Politica  attiva per 

il reinserimento dei lavoratori ATI - IFRAS del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 

Sardegna di cui all’art. 2 della Legge Regionale n. 34/2016. Quinto Avviso Pubblico per la ricezione di 

manifestazione di interesse. Approvazione progetti e disponibilità assunzionale ai sensi dell’art. 3 

comma 9 della Legge n.  114 del 11  agosto 2014 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90.” e successiva Delibera di Consiglio Direttivo del 27.07.2018; 

DATO ATTO che l’Accordo in parola si configura come un progetto specifico e prevede il 

conferimento di risorse, a copertura totale dei costi, a favore dei firmatari dell’Accordo in argomento 



Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

per l’assunzione a tempo determinato dei lavoratori ATI-IFRAS per la realizzazione dei progetti 

ammessi; 

VISTO il parere reso dal Servizio di Assistenza Tecnica in materia di Politiche per il Lavoro, 

dell’impiego e dell’occupazione a supporto della Direzione Generale dell’Assessorato Regionale del 

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale in Materia di Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna – Regione Autonoma della Sardegna, 

Convenzione Consip del 27 luglio 2014 e inviato dalla RAS con nota di Lunedì 18 giugno 2018 ore  

03:20:50 p.m.; 

VALUTATO che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa a valere sui fondi ordinari a 

disposizione del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna in quanto i 

costi del personale e del progetto saranno coperti da specifici finanziamenti aggiuntivi a valere 

esclusivamente su risorse della Regione Autonoma della Sardegna, specificamente individuate; 

PRECISATO che i destinatari dell’Avviso in oggetto, sono i lavoratori ex dipendenti delle Società 

componenti l’A.T.I. mandataria IFRAS e loro consortili, licenziati per effetto del cessato rapporto 

contrattuale tra la stessa A.T.I. e l’Amministrazione regionale, in possesso dei requisiti previsti dalle 

Leggi Regionali n. 34/2016 e n. 18/2017, di cui all’elenco certificato dalla Direzione Generale del 

Lavoro della Regione Autonoma della Sardegna con nota protocollo n. 0010885 del 29/03/2017; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dell’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI 

DESTINATARI DEGLI INTERVENTI IN CAPO AL CONSORZIO PARCO GEOMINERARIO STORICO 

E AMBIENTALE DELLA SARDEGNA DI CUI AL CATALOGO DI INTERVENTI APPROVATO CON 

DGR 33/34 del 26/06/2018 IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 30 DEL 2016 

“PROSECUZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI PER LA STABILIZZAZIONE OCCUPAZIONALE 

NEL PROGETTO DENOMINATO “PARCO GEOMINERARIO DELLA SARDEGNA” COME 

MODIFICATA DALLA LEGGI REGIONALI 34 DEL 2016 E 18 DEL 2017”; 

VISTO lo Schema di Avviso, di Domanda di Partecipazione (Allegato A) e di Curriculum Vitae 

(Allegato B) allegato al presente atto che si intendono richiamati integralmente; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

1. di approvare l’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI DESTINATARI DEGLI 
INTERVENTI IN CAPO AL CONSORZIO PARCO GEOMINERARIO STORICO E AMBIENTALE 
DELLA SARDEGNA DI CUI AL CATALOGO DI INTERVENTI APPROVATO CON DGR 33/34 
del 26/06/2018 IN ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 30 DEL 2016 “PROSECUZIONE 
DEGLI INTERVENTI PREVISTI PER LA STABILIZZAZIONE OCCUPAZIONALE NEL 
PROGETTO DENOMINATO “PARCO GEOMINERARIO DELLA SARDEGNA” COME 
MODIFICATA DALLE LEGGI REGIONALI 34 DEL 2016 E 18 DEL 2017” e i relativi schemi di 
domanda (Allegato A) e di Curriculum Vitae (Allegato B); 
 

1. di dare atto che i destinatari dell’Avviso in oggetto, sono i lavoratori ex dipendenti delle Società 
componenti l’A.T.I. mandataria IFRAS e loro consortili, licenziati per effetto del cessato rapporto 
contrattuale tra la stessa A.T.I. e l’Amministrazione regionale, in possesso dei requisiti previsti 
dalla L. R. n. 30/2016, modificata dalle Leggi Regionali n. 34/2016 e n. 18/2017, di cui all’elenco 
certificato dalla Direzione Generale del Lavoro della Regione Autonoma della Sardegna con 
nota protocollo n. 0010885 del 29/03/2017. 

 
 

  

 



Consorzio Parco Geominerario

Visti

162

ATTUAZIONE ACCORDO PROCEDIMENTALE 239/RAA DEL 17.07.2018  PROGETTO DI
REINSERIMENTO LAVORATIVO DEI LAVORATORI EX ATI-IFRAS. APPROVAZIONE AVVISO DI
SELEZIONE

2019

Ufficio Amministrativo e finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa-Finanziaria

Nr. adozione settore: 152 Nr. adozione generale: 154
22/08/2019Data adozione:

22/08/2019

Servizio Amministrativo e finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Ciro Pignatelli

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore Generale

Sintesi parere:



 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  
(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. del 16.10.2001) 

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066   Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926   
protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 

della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii. 

IGLESIAS, 22/08/2019 

 

 

 

 Il Direttore 

F.to Dott. Ciro Pignatelli 

 

 
 
 
 
 
 
Copia Conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 

IGLESIAS, 22/08/2019 

 

 

 

 Il Direttore 

F.to Dott. Ciro Pignatelli 

 

 


		2019-08-22T15:22:12+0200
	PIGNATELLI CIRO




